

ELEUDOMIA TERRAGNI

DOTTORE COMMERCIALISTA – REVISORE LEGALE

COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

PROVINCIA DI BELLUNO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


Parere n. 26 Data 27/07/20	OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022
---	--

L'anno 2020, il giorno 24 luglio, l'organo di revisione economico finanziaria nominato il 28 novembre 2018 con delibera del Consiglio n. 37, ha preso in esame la documentazione inviata dall'Ente in data 21 luglio tramite mail, per esprimere il proprio parere in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 di cui in oggetto.

Il Revisore invia delle richieste di chiarimento tramite mail alla rag. Carmen Facchin, responsabile del Settore Economico Finanziario, che illustra e fornisce i dettagli necessari per la redazione del prescritto parere.

Il Revisore dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche alla suindicata proposta di Variazione, redige la relazione che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante.

Letto, confermato e sottoscritto.

L'organo di revisione economico-finanziaria

Eleudomia Terragni

**RELAZIONE RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO**

**Parere sulla Proposta di Variazione
al Bilancio di previsione anno 2020 – 2021– 2022**

In data 21 luglio, è stata inviata al Revisore la proposta di variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario **2020 – 2021 – 2022** predisposto dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, munito dei pareri di regolarità tecnica e contabile, sulla quale il Revisore dei conti è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità.

La proposta di variazione, adeguatamente motivata e corredata dalla pertinente documentazione, riguarda i seguenti eventi modificativi delle risultanze del bilancio per il solo esercizio finanziario 2020:

- Entrate correnti, titolo I, II e III;
- Entrate in conto capitale, titolo IV;
- Spese correnti, titolo I;
- Spese in conto capitale, titolo II;
- Spese quota capitale mutui, Titolo IV

CONSIDERAZIONI GENERALI

La proposta di variazione riguarda gli anni 2020, 2021 e 2022 ed è così riassumibile:

ELEUDOMIA TERRAGNI

DOTTORE COMMERCIALISTA – REVISORE LEGALE

Anno 2020

Titolo	maggiori entrate	minori entrate	maggiori spese	minori spese
Avanzo				
1	66.740,00	128.500,00	173.388,33	57.897,00
2	245.458,08	-	103.340,00	1.340,00
3	14.201,92	-	-	-
4	102.000,00	197.900,00	-	115.491,33
totale	428.400,00	326.400,00	276.728,33	174.728,33
Quadratura		102.000,00		102.000,00

Anno 2021 e 2022

Le variazioni nelle annualità 2021 e 2022 si riferiscono alla riduzione ad una variazione sul titolo 1 per il contributo Ifel che non verrà versato dall'Ente per euro 2.000,00 e l'incremento di pari importo di un capitolo di nuova istituzione da destinare alla manutenzione di competenza dell'ufficio patrimonio.

ESAME DELLE VARIAZIONI IN ENTRATA E IN SPESA 2020

Le previsioni per l'anno 2020 sono fortemente influenzati dall'emergenza sanitaria Covid-19.

Entrate

Le variazioni in entrata parte corrente riguardano:

- Riduzione dello stanziamento degli accertamenti imu (da 100 mila a 50 mila euro);
- Azzeramento del capitolo relativo alla Tasi ed incremento del capitolo dell'IMU
- Riduzione dei proventi da sanzioni al codice della strada per complessivi 50 mila euro a causa dei vari mesi di circolazione ridotta delle auto e per l'impiego dei vigili in altre attività legate alla prevenzione del Covid-19
- Riduzione dei proventi dei servizi di trasporto scolastico e servizio mensa rispettivamente di euro 35.400,00 e 80.000,00 per il periodo di chiusura dei servizi scolastici (marzo/giugno).
- Riduzione dei proventi per l'utilizzo degli impianti sportivi per 19.000,00 euro e per l'affitto di locali per euro 2.000,00
- Riduzione dei proventi da Cosap per euro 11.500,00 in parte ristorato dal contributo concesso ai sensi dell'articolo 181 del D.L. 34/2020 ed ammontante ad euro 4.461,29
- Incremento di euro 14.201,92 del capitolo relativo ai sovracanon di derivazione acqua – entrata già incassata
- Incremento di euro 1.000,00 per tarsu incassata anni pregressi
- Incremento del capitolo dei trasferimenti statali per euro 245.458,08. Tale importo deriva da:
 - a) Concessione di un contributo per le perdite di gettito per l'imu categorie D settore turistico di € 12.753,26 (art. 177 del D.L. 34/2020)
 - b) Concessione di un contributo a copertura della perdita di entrate della Cosap di € 4.461,29
 - c) E' stato erogato un primo acconto del contributo per le funzioni fondamentali di euro 80.474,08 pari al 30% della spettanza. Ad oggi non è stato quantificato esattamente il riparto del restante 70% del contributo che per fini prudenziali si è deciso di inserire per un importo di euro 130.211,72 ben inferiore al 70% . Il contributo per le funzioni fondamentali è stato concesso agli enti locali per la copertura delle minori entrate dei servizi fondamentali a seguito del Covid-19, le minori entrate dell'Ente ad oggi sono state quantificate in euro 236.400,00 contro un contributo quantificato in presunti euro 210.685,80.

ELEUDOMIA TERRAGNI

DOTTORE COMMERCIALISTA – REVISORE LEGALE

- d) Concessione di un contributo per l'organizzazione dei centri estivi per € 16.369,39 ed un contributo per il lavoro straordinario dei vigili di euro 1.188,34.

Le principali variazioni in spesa parte corrente riguardano:

- *La riduzione delle spese di personale per l'assunzione di un dipendente all'ufficio anagrafe ad oggi non effettuata (- € 12.000,00 per stipendi - € 3.300 per oneri e -1.300,00 per irap)*
- *La riduzione delle spese per i buoni pasto di € 5.000,00 a seguito dell'attivazione del lavoro agile a partire dal mese di marzo;*
- *L'istituzione di un fondo di € 60.000,00 per venire incontro alle spese Tari della attività commerciali rimaste chiuse per il Covid-19;*
- *L'istituzione di un fondo di € 5.550,00 per concessione contributo per pagamento tari a sostegno delle famiglie in difficoltà a causa del Covid;*
- *L'incremento del capitolo destinato alle pulizie delle palestre per l'attività di sanificazione per euro 7.000,00;*
- *L'istituzione di un fondo di € 5.000,00 da destinare all'attivazione di microprogetti sul territorio tramite le frazioni;*
- *Incremento per € 6.600,00 dei fondi per gli inserimenti adulti in comunità in quanto nel periodo di allerta Covid-19 sono rimasti chiusi i centro diurni.*
- *Incremento di € 21.551,24 del capitolo destinato alla manutenzione della viabilità;*
- *Incremento di euro 5.000,00 del capitolo destinato agli incarichi legali;*

Le variazioni in entrata parte investimenti riguardano:

- *Inserimento di un contributo di euro 40.000,00 concesso dal Ministero dell'Istruzione per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19;*
- *Incremento del capitolo degli oneri di urbanizzazione per euro 62.000,00. L'importo è stato determinato in base all'andamento dei versamenti di questi mesi e in virtù del permesso a costruire rilasciato per l'area ex Comedil il quale prevede un versamento di oneri di urbanizzazione per euro 66.000,00 nel mese di ottobre. L'incremento è stato destinato interamente per spese di investimento.*

Le variazioni in spesa parte investimenti riguardano:

- *Acquisto attrezzature per adeguamento spazi scolastici a seguito dell'emergenza Covid-19 per € 40.000,00 – finanziato con contributo Ministero dell'istruzione già concesso*

- Lavori completamento bocciodromo per €10.000,00
- Lavori per allacciamento alla linea del Metano della scuola dell'infanzia di Canevoi per € 28.800,00
- Lavori di manutenzione straordinaria all'Ecocentro per € 17.019,00 da realizzare tramite la Società Partecipata Ponte Servizi S.r.l.
- Acquisto scaffali per la biblioteca comunale per € 2.500,00
- Integrazione dello stanziamento per la realizzazione di cenerari per € 3.000,00
- Cambio di classificazione tra hardware e Software per € 1.340,00 al fine di procedere all'acquisto di un programma per l'ufficio tecnico;
- Incremento dell'accantonamento degli oneri destinati alla chiesa per € 681,00

Le variazioni al titolo IV della spesa riguardano la riduzione della quota capitale dei mutui rinegoziati con la Cassa Depositi e Prestiti per euro -115.491,33. Si evidenzia che non è stato applicato al bilancio, ad oggi, l'intero risparmio derivante dalla rinegoziazione dei mutui che ammonta ad euro 148.140,41

Rideterminazione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità

In base ai nuovi stanziamenti di entrata e all'andamento delle riscossioni è stato rivisto il FCDE. Il fondo in fase di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 prevedeva uno stanziamento di € 158.818,00, in base alla revisione delle entrate il FCDE poteva essere rideterminato in € 97.698,76. Si è ritenuto di determinare in fondo in € 124.818,00 al fine di dare una maggiore copertura alle entrate derivante dalle multe e sanzioni;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio, il parere del responsabile del Settore Economico Finanziario;
Considerato che:

- a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;
- c) l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione viene effettuato nel rispetto dei vincoli attribuiti.

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario nonché il rispetto del pareggio di bilancio;

In merito agli equilibri, il revisore richiama quanto già evidenziato, in sede di parere al rendiconto 2019, in merito alla situazione con la società partecipata Ponte Servizi srl, per la quale alla data odierna **non** risultano ancora riconciliate le posizioni dare ed avere tra i due enti, il bilancio **non** è stato approvato e

ELEUDOMIA TERRAGNI

DOTTORE COMMERCIALISTA – REVISORE LEGALE

da corrispondenza con la società risulta che il risultato d'esercizio potrà essere negativo.

Si ricorda quanto previsto sede di predisposizione della delibera dell'Ente relativa alla razionalizzazione delle partecipazioni, delibera che prevede il rafforzamento patrimoniale della società per il quale ad oggi, l'Ente, non pare abbia individuato la modalità di attuazione e che in ogni caso dovrà essere in linea con la normativa vigente in materia di società partecipate.

Tale situazione di incertezza si riflette sull'Ente ed in particolar modo sulla possibilità di certificare il mantenimento degli equilibri.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il revisore, richiamando le problematiche legate all'incertezza derivante dalla situazione con la società partecipata Ponte Servizi srl, sopra evidenziate,

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto, invitando l'ente a porre in essere senza indugio tutti i necessari passi al fine di definire la situazione con la società partecipata, e comunque entro il nuovo termine prorogato per la ricognizione degli equilibri di bilancio, 30 settembre p.v.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'organo di revisione economico-finanziaria

Eleudomia Terragni
